
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
Provincia di Treviso

Determinazione del Dirigente del  Settore 1 Economico Finanziario
Nr. Generale 1235 del 13/12/2023

Proposta Nr. 1530 

Oggetto: PIANO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ 2018. 
CONNETTIVITÀ INTERNET ANNO 2024 PER L'IMMOBILE ADIBITO AD 
UFFICI - CUP D21H18000130001  CIG ZA53DB71C9

IL DIRIGENTE

Premesso:

o Che il Comune di Castelfranco Veneto, in qualità di ente capofila dell’Ambito Distretto di
Asolo in riferimento al Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020, ha acquistato
le  necessarie  attrezzature  informatiche  per  il  personale  addetto  alle  attività  che  fanno
riferimento al Piano ed ha predisposto la connettività internet nell’immobile adibito a sede
degli uffici nei quali opera di base il personale;

o Che  con  determina  n.  4  del  21/01/2021  è  stata  affidata  alla  ditta  Telecom  S.p.A.  la
connettività internet per un anno nell’ immobile adibito a sede degli uffici in via Garibaldi
25/A, dopo che era stato constatato che non era disponibile in ambito SPC2 una connettività
FTTC con le caratteristiche necessarie e che l’offerta più vantaggiosa pervenuta era della
Telecom Italia S.p.a. per una connettività EVDSL 200/20 con bmg 2 Mb;

o Che  successivamente,  confermata  la  non  disponibilità  in  SPC2  della  linea  con  le
caratteristiche necessarie essendo disponibile una linea VDSL con al max. 30Mbps con 1
Mbps di bmg, è stato stipulato un contratto  riproponendo la connettività  internet sino al
31.12.2023;

o Che è necessario provvedere al rinnovo del contratto per l’anno 2024;

Dato atto che in MEPA la ditta Telecom Italia SPA con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri
n. 1, C.F. e P.IVA 00488410010 propone un upgrade al servizio di connettività internet con banda
di picco 200Mbps/20Mbps aumentando la banda Minima Garantita a 6/6 Mbps, compreso noleggio
router e assistenza dedicata dal lunedì al sabato, al costo invariato di euro 95,00 + Iva al mese;

Ritenuto che  l’offerta  sopra  indicata  sia  conveniente  e  congrua  e  che  l’operatore  economico
possieda adeguata professionalità, 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto
messi  a  disposizione  da  CONSIP  s.p.a.  e  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione:

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012;

Pagina 1 di 3



b) l’articolo 26 della legge 488/1999;
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i;
e) il D.LGS. 36/2023.

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma
2 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e che in
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è necessario redigere
il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

Ritenuto opportuno, pertanto, ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera b)
del D.Lgs. 36/2023 tramite ODA in MEPA con la ditta Telecom Italia S.p.A.;

Acquisita agli  atti  la  dichiarazione  dell’operatore  economico  relativa  al  possesso  dei  requisiti
previsti all’art. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

Dato atto  di  aver  verificato  la  regolarità  del  Durc  della  ditta  Telecom  Italia  S.p.A.  Numero
Protocollo INAIL_40285707 Data richiesta 18/09/2023 Scadenza validità 16/01/2024;

Vista la dichiarazione in data 15/12/2020 (prot. 58280 del 16.12.2020), conservata agli atti, con cui
l’operatore economico Telecom Italia S.p.A. si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3
e comunica i dati del CCB dedicato;

Richiamati:
- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 128

in  data  21.12.2022,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione
n.  1  del  05.01.2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  e  le  successive  modifiche  ed
integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 26.01.2023,
dichiarata immediatamente eseguibile e i successivi aggiornamenti;

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 45534 del 29.09.2023 in ordine alla competenza del
sottoscritto all’adozione del presente atto;

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D. Lgs. 36/ 2023 e all’art. 7 D.P.R. 62 /1973,
relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale
di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti;

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente  regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni,  con  la  sottoscrizione  del  presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

Dato  atto che  alla  presente  procedura  è  stato  assegnato  il  CIG ZA53DB71C9  –  CUP
D21H18000130001;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

Visto lo Statuto Comunale;

Pagina 2 di 3



DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. Di aggiudicare alla ditta Telecom Italia S.p.A.con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri
n.  1, C.F.  e P.IVA 00488410010 la fornitura di una linea di connettività  internet FTTC
EVDSL 200/20  con  bmg  6/6  Mb per  il  periodo  01.01.2024–31.12.2024  per  un  canone
annuale di euro 1.140,00 + Iva;

3. Di impegnare per i motivi suddetti la spesa di euro 1.390,80 compresa IVA 22% al Capitolo
313017  del  bilancio  2023-2025  “IMPIEGO  Quota  Servizi  Piano  Povertà  2018  -
CONNETTIVITA'  E  SERVIZI  DI  SICUREZZA  PER  UFFICIO  IN  VIA  GARIBALDI
(FINANZIATO  CON  AVANZO  VINCOLATO  EX  CAP  69000),  cod.  bilancio
12.04.1.0103, con imputazione all’esercizio finanziario 2024;

4. Di  provvedere  al  pagamento  con successivo  atto  di  liquidazione,  su  presentazione  delle
fatture elettroniche, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza
formale, sostanziale e fiscale.

Data della proposta:  12/12/2023

L’istruttore responsabile del procedimento: 
Fabio Corletto

Il Dirigente del Settore 1 Economico Finanziario
(Firmato digitalmente)

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000.

Il dirigente di Settore
dott. Emanuele Muraro 

(Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria)

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 13/12/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 1 Economico Finanziario nr.285 del 13/12/2023

13/12/2023Data: Importo: 1.390,80

Oggetto: cassa vincolata ex cap E 69000 - IMPIEGO Quota Servizi Piano Povertà 2018 - CONNETTIVITÀ INTERNET ANNO 2024 PER
UFFICIO IN VIA GARIBALDI - CUP D21H18000130001  CIG ZA53DB71C9

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 127.130,33
74.219,07

1.390,80
75.609,87
51.520,46Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 1.480,00

0,00

1.390,80

1.390,80

Disponibilità residua: 89,20

Capitolo: 313017

Oggetto: IMPIEGO Quota Servizi Piano Povertà 2018 - CONNETTIVITA' E
SERVIZI DI SICUREZZA PER UFFICIO IN VIA GARIBALDI
(FINANZIATO CON AVANZO VINCOLATO EX CAP 69000)

Progetto:

7016 - Sistemi informativi

7016 - Sistemi informativiResp. servizio:

2024 298/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 298/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 298/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0016578 - TELECOM ITALIA SPA O TIM SPABeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.19.003 - Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 13/12/2023

ZA53DB71C9C.I.G.:

C.U.P.: D21H18000130001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 13/12/2023


